- " REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

I Série- Número 154 Quinta- feira, 17 de Novembro de 1994

SUMÁRIO

GOVERNO REGIONAL
Decreto Regulamentar Regional n," 1l/94/M

Adapta à Região Autónoma da Madeira do Decreto-Lei n.2

177(94, de 17 de Junho, que cria o Programa Estratégico de
Dinamização e Modernização daIndústriaPortuguesa -PEDIPn.

Decreto Regulamentar Regional n.2 12/94/M
Altera o Decreto Regulamentar Regional n.2 7/94fM, de 30 de
Agosto [aprova a orgânica daDirecção Regional de Agricultura
(DRA)].

Decreto Regulamentar Regional n.2 13/94/M
Estabelece a estrutura orgânica e o quadro de pessoal do Fundo
Especial para a Extinção da Colónia.

GOVERNO REGIONAL

Decreto Regulamentar Regional n.!! 11/94/M

Adaptação à Região Autónoma da Madeira do Decreto

Lei n.1I 177/94, de 17 de Junho, que cria o Programa

Estratégico de Dinamização e Modernização da

Indústria Portuguesa. PEDIP II

O Decreto-Lei n/1 177/94, de 27 de Junho, que cria o
Programa Estratégico de Dinamização e Modernização da
Indústria Portuguesa - PEDIP II, embora de aplicação na
Região Autónoma da Madeira, dispõe no artigo 23º que a sua
execução nas Regiões Autónomas fica a cargo dos órgãos

- competentes dos respectivos governos regionais.

Assim, impõe-se a definição das entidades que na Região
Autónoma da Madeira exercerãoas competênciasestabelecidas
no citado Decreto-Lei n.lI 177/94, de 27 de Junho.

Nestes termos:
O Governo Regional da Madeira decreta, ao abrigo da

alínead) do artigo 4911 da Lei n.lI 13/91, de 5 de Junho, o
seguinte:

Artigo 12 A execução do Decreto-Lei n.lI 177/94, de 27 de
Junho, nos termos do respectivo artigo 23l1, compete, na Região
Autónoma da Madeira, aos diversos. órgãos e serviços do
Governo Regional, de acordo com o. estabelecido no artigo
seguinte deste diploma. .

Art, 2!! Na Região Autónoma da Madeira compete ao
Serviço de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e ao
Investimento (SAPMEI) a recepção e instrução das
candidaturas, bem como o desempenho das correspondentes
acções de controlo, fiscalização, acompanhamento e respectivo
pagamento, nos termos do protocolo a celebrarentre o SAPMEI
eogestordoPEDIPehomologadopelasentidadescol1lpetentes
dos Governos Central e Regional, '

Art, 32 O presente diploma entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação. '

Aprovado em Conselho do Governo Regional a 22 de
Setembro de 1994. .

O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL DA
MADEIRA, Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim.

Assinado em 30 de Setembro de 1994.

Publique-se.

O MINISTRO DA REPÚBLICA PARA A REGIÃO
AUTÓNOMA DA MADEIRA, Artur Aurélio Teixeira
Rodrigues Consolado.

'.

Decreto Regulamentar Regional n.1I 12/94/M

Regulamenta algumas categorias integradas no grupo de
pessoal auxiliar integrado no quadro de pessoalda

Direcção Regional de t\gricultura.

Pelos Decretos Regulamentares Regionais n.lIs 21/ 91/M,
de 17 de Setembro, e 20/92/M, de 17 de Agosto, foram criadas
e regulamentadasalgumas carreiras de pessoal da administração
pública regional. Não obstante, ficaram por regulamentar
algumas carreiras e categorias da mesmaadministração,criadas

PDF elaborado pela DATAJURIS

2 I SÉRIE - NÚMERO 154

e caracterizadasem diplomas regionais dispersos, como é o
caso de algumas categorias integradas no grupo de pessoal
auxiliar, consagradasem inúmeras orgânicas regionais.

A Direcção Regional de Agricultura, cuja orgânica se
encontravaconsagrada,atéaoDecretoRegulamentarRegional
n.!!7194/M, de30deAgosto,noDecretoRegulamentarRegional
n.º20/90/M,de 13de Setembro,noseuartigo60º integrava,no
grupodepessoalauxiliaralgumascarreiras ecategorias naquelas
circunstâncias edefiniaregrassobreorespectivorecrutamento,
progressãoe respectivas escalas salariais.

Com a entrada em vigor da nova orgânica, constante do
DecretoRegulamentarRegional n.!! 7194/M, de 30 de Agosto,
não tendo sido extintas as carreiras e categorias em causa,
deveriam considerar-se em vigor as regras relativas ao
recrutamento, progressão,bemcomo as escalas salariais,para
as mesmas definidas no Decreto Regulamentar Regional n.!!
20190/M, de 13deSetembro,queascrioue regulamentoue que
assim se manteria, nesta parte, em vigor.

Esta tese interpretativa temsido alvo de dúvidaspor parte
dos serviços,ao que acrescea dificuldadepráticade continuar
a aplicar em conjunto os dois textos jurídicos, bem como os
inconvenientesda manutençãoemvigoradeternum doDecreto
RegulamentarRegional n.º 20/90/M, de 13 de Setembro.

Assim sendo,afigurou-sefundamental, emtermosdeclareza
parao intérpreteque temdeaplicara lei,corrigiresta situação,
transcrevendo aquelasregrasparao textodaorgânicaemvigor,
constantedoDecretoRegulamentarRegionaln.!! 7/94/M,de30
de Agosto.

Nestes termos:
O Governo Regional da Madeira decreta, ao abrigo da

alinead) do n.º 1do artigo 229ºdaConstituição,daalíneac) do
artigo49ºdaLei n.!! 13/91,de 5 deJunho,don.º 1do artigo 13!!
do Decreto Legislativo Regional n.º 26/92/M, de 11 de
Novembro, e do n.º 3 do artigo 4.!! do Decreto Regulamentar
Regional n.!! 1/93/M,de 7 de Janeiro, o seguinte:

Artigo 12 O artigo 26º, n.!! 3, do Decreto Regulamentar
Regional n.º 7194/M, de 30 de Agosto, passa a ter a seguinte
redacção:

3-Paraalémdascategoriasdoregimegeralque,nostermos
do Decreto-Lei n.!! 248/85, de 15 de Julho, modificado pelo
Decreto-Lei n.!! 2/93, de 8 de Janeiro, integram o grupo de
pessoalauxiliar,integram-setambémnestegrupoascategorias
detractorista,condutordeempilhadora,cozinheiro,coordenador
de decorações, fiel de armazém, guarda agrícola, viveirista,
tratadorde'animais, trabalhadorde armazém, engarrafadeira,
encarregadodecentrode trabalhoprotegido,auxiliardecentro
de trabalhoprotegido,oficialde matança,encaregadogeral de
serviços dematadouros, encarregadodeserviços dematadouros,
adegueiro, condutorde máquinaspesadas,cortadorde carnes,
controlador de serviços de matadouros; fiscal de serviço de
águas,guardadeáguaderega,lavadeira,levadeiroe motorista

ajudante.
Art. 22 On.º 8 do mesmo artigo 26!! passa a te! seguinte

redacção:

8 - O recrutamento para as categorias de tractorista e de
motorista-ajudante fica condicionado à posse dos requisitos
que para o mesmoefeito se encontramdefinidos noartigo 23!!
do Decreto-Lei n.!! 248/85,de 15de Julho, para a categoriade
motoristade ligeiros.

Art. 32 Ao abrigo do artigo 26!! do Decreto Regulamentar
Regionaln.º 7194/M, de 30de Agosto,são aditadosos numeros
seguintes:

11 - A progressãonas categoriasdas carreiras referidas no
n.!! 3 deste artigo faz-se por mudançade escalão e depende da
permanência durante quatro anos no escalão imediatamente
anterior.

12-Orecrutamentoparaascategoriasdeencarregadogeral
de serviçosde matadourosfaz-se medianteconcursode entre,
respectivamente, encarregados de serviços de matadouros e
encarregados com o mínimo de três anos .óa categoria
classificadosde Bom.

13 - O recrutamentopara as categorias de encarregadode
serviços de matadouros faz-se, mediante concurso, de entre,
respectivamente, controladores de serviços de matadouros e
funcionários dequalquerdas outrascarreirasreferidasno n.!! 3,
a excepçãode operador de reprografia, cozinheiro, lavadeira,
motorista-ajudantee oficialdematança,desdequeposicionados
no 3!! escalão ou Superior.

14- Sem prejuízodos demais requisitosexigidos por lei,o
provimentonas restantescategoriasde ingressodas carreirasa
que se refere o n.º 3 faz-se, mediante concurso, de entre
indivíduospossuidores de escolaridadeobrigatória.

Art. 4º As escalas salariais das carreiras referidas no n.!! 3
que nãoconstemdo anexo n.!! 1ao Decreto-Lei n..!! 353-N89,
de 16 de Outubro, ou de legislação especial encontram-se
consagradasno anexo ao presente diploma.

Art, 5º O presentediplomaentra imediatamenteem vigor.

Aprovado em Conselho do Governo Regional em 29 de
Setembrode 1994.

O PRESIDENlE DO GOVERNO REGIONAL, Alberto --
João GonçalvesJardim.

Assinado em 18 de Outubro de 1994.

Publique-se.

O MINISTRO DA REPÚBLICA PARA A REGIÃO
AUTÓNOMA DA MADEIRA; Artur Aurélio Teixeira
RodriguesConsolado.

3 17DE NOVEMBRO DE 1994

ANEXO A QUE SE REFERE O ARTIGO 42

Onapo ele ....-J QuaJifkaçio
prolilliDDa1 (D)

Carreira ClIlqoria

Eocalllcl

O I 2 l 4 , 6 7 8

- - Condutor de empilhadora ... - 125 145 160 175 190 205 220 235

Encarregado geral de serviços
de matadouro.

- 300 310 330 350 - - - -
- -

Encarregado de serviçosde ma - 255 275 295 310 - - - -
tadouro.

- - Adegueiro ................. - 120 130 140 155 170 ISO 190 200

- - Condutor de máquinas pesadas - 140 150 165 ISO 195 210 225 245

- - Cortador de carnes ......... - 160 170 180 190 205 215 225 235.

- - Controlador de serviços de ma
tadouros.

- 160 ISO 190 205 215 230 245 255

Pessoal auxiliar ...

- - Fiscal de serviço de águas ... - 145 155 165 ISO 190 200 210 220

- - Guarda de 'gua de rega .... - 115 125 135 145 155 170 185 200

- - Lavadeira .................. - 100 115 125 140 150 160 175 -

-

-

- Levadeíro .................. - 110 120 130 145 í60 170 ISO -

- Motorista-ajudante .......... - 225 230 235 .245 - - - -

- - Oficial de matança ......... - 160 170 la5 200 -220 245 - -

- - Viveirista .................. - 115 125 135 .145 155 170 IS5 200

- - Engarrafadeira ............. - 100 115 125 140 150 160 175 -

- - Tractorista ................. - 125 135 145 160 175 190 205
t

220

(a) Definido no Decreto Regulamentar Regional n.? 7194/M, de 30 de Agosto

Decreto Regulamentar Regional n.!! 13/94/M

Estabelece a estrutura orgânica e o quadro de pessoal do
Fundo Especial para a Extinção da Colónia

o Decreto Regulamentar Regional n.º 2/80/M, de 12 de
Março, criou o Fundo Especial para a Extinção da Colónia,
organismo dotado de personalidade jurídicae comautonomia
administrativaefinanceira,actualmentesobtuteladaSecretaria
Regional de Agricultura Florestas e Pescas, nos termos do
dispostonon.º3doartig03ºdoDecretoRegulamentarRegional
n.!! 1/93/M, de 7 de Janeiro.

Entretanto, verifica-se queesteorganismo não temestrutra
orgânica definidanemdispõede cuadrodepessoal,lacunaque
importadesdejá colmatar.

Nestes termos:
O Governo Regional da Madeira decreta, ao abrigo da

alínead)don.º 1doartigo229ºdaConstituição, daalíneac)do

artigo49º da Lei n.º 13/91, de 5 de Junho,e do n," 1do artigo
13º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/92/M, de 11 de
Novembro, o seguinte:

Artigo 12

Estrutura
OFundoEspecial paraaExtinçãodaColónia, nestediploma

abreviadamente designado por Fundo,compreende:

a) O presidente;

b) A Repartição dos ServiçosAdministrativos.

Artigo 22

Do presidente
1 - O presidentedo Fundotemas competências fixadasno

DecretoRegulamentar Regionaln.º 2/80/M,de 12 de Março.

2-Opresidente doFundoéequiparado, paratodososefeitos
legais,a directorde serviços.

4 I SÉRIE - NÚMERO 154

Artigo 311

Da Repartição do Serviços Administrativos

1 - Compete à Repartição dos Serviços Administrativos:

a) Assegurara execução do expediente, registo e arquivo
gerais do Fundo;

b) Organizar e manter actualizado o processo
contabilístico do Fundo;

c) Promover e assegurar todas as acções relativas à
gestão corrente e previsionaI do pessoal do Fundo;

d) Emitir certidões de documentos existentes nos
arquivos do Fundo, desde que devidamente autorizadas;

e) Assegurar a gestão das viaturas ao serviço do Fundo,
com vista ao seu aproveitamento racional;

t) Velar pela segurança e conservação do património;
g) Organizar e manter permanentemente actualizado o

cadastro dos bens do Fundo;
h) Assegurar a eficiência das redes de comunicação

interna e externa.

2 -A Repartição dos Serviços Administrativos compreende
duas secções:

a) Secção de Expediente e Arquivo;
b) Secção de Pessoal, Contabilidade e Património.

Artigo 411

Do pessoal
1- O pessoal do Fundo rege-se pelas normas legais vigentes

para a função pública.

2 - O quadro de pessoal do Fundo é o constante do mapa
anexo ao presente diploma.

Artigo 511

Entrada em vigor
O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da su

publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional em 29 de
Setembro de 1994 ;.,

O PRESIDENlE DO GOVERNO REGIONAL, Alberto
João Cardoso Gonçalves Jardim

Assinado em 18 de Outubro de 1994

Publique-se

O MINISTRO DA REPÚBLICA PARA A REGIÃO
AUTÓNOMA DA MADEIRA, Artur Aurélio Teixeira
Rodrigues Consolado.

MAPA A QUE SE REFERE O N.1I2 DO ARTIGO 411 DO DECRETO REGULAMENTAR REGIONAL N.! 13/941M

Grupo de pcllOaI
Qua1ir.... çJo p.ofiulonal

• ir.. funcional Carreira Cace,o.i.
Numero

de
I.......

Pessoal dirigente ..... - - Presidente ......................... 1

Pessoal técnico superior
Funções de mera consulta jurídica, emi

tir pareceres e elaborar estudos jurí
dicos,

Consultor jurídico .".
Consultor jurídico assessor principal ...
Consultor jurídico assessor .........
Consultor jurídico principal .........
Consultor jurídico de I.· classe .....
Consultor jurídico de 2.· classe .....

1
I
I
I
I

Coordenação e chefia na área adminis
trativa. - Chefe de repartição ................

Chefe de secção ...................
1
2

Pessoal administrativo Execução e processamento de tarefas re
lativamente a uma ou mais áreas de
actividade funcional (administração
de pessoal, patrimonial, financeira,
expediente, dactilografia e arquivo).

Oficial adnúnistrativo...

Principal ..........................
Primeiro-oficial ................•...
Segundo-oficial ....................
Terceiro-oficial ....................

2
S
S
S

Recepção e encaminhamento de chama
das telefônicas.

- Telefonista ......................... I

1

Pessoal auxiliar ......
Vigilância das insta1aç~ e acompanha

mento de visitantes. Distribuição do
expediente e execução de outras ta
refas que lhe sejam destinadas.

-

-

Auxiliar administrativo .............. 2

Condução e conservação de viaturas li
geiras.

Motorista de ligeiros ....... ; ....... I

5 17 DENOVEMBRO DE 1994

6 I SÉRIE - NÚMERO 154

Preço deste número: 60$00

ASSINATURAS "OPreço dos anúncios éde 115$OOPQr
linha, acrescido do respectivo IVA,

"Toda a correspondência relativa a

anúncios e a assinaturas do Jornal Completa (Ano) ... 7561$00 (Semestral) ......... 3780$00

Cada Série • 2504$00 ......... 1252$00
 dependendo a sua publicação do

Oficial deve ser dirigida à Secretaria pagamento antecipado a efectuar na

-Geral da Presidência do Governo Secretaria-Geral da Presidência do
Números e Suplementos - Preço por página 10$00

A estes valores acrescem os porles de correio
 Governo Regional da Madeira" Regional da Madeira"
(Portaria n" 2/94 de 2S de Janeiro) "

Execução gráfica "Jornal Oficial"